
   1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   07-04-2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Αριθ. πρωτ:          183323 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  PROBELTE S.A., Ισπανίας 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   (δια της ΣΕΓΕ Α.Β.Ε.Ε., 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   Εθν. Αντιστάσεως 84, 

Τηλέφωνο: 210 928 72 11   152 31 – ΧΑΛΑΝ∆ΡΙ) 

e-mail: syg046@minagric.gr    (µε απόδειξη)  

     

  Κοιν.: 1. Γραφείο Κας Υπουργού 

   2. Γραφείο Κου Υφυπουργού  

ΘΕΜΑ:  3. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα 

  4. Γραφ. Προϊστ. Γεν. ∆/νσης Φυτ. 

Παραγωγής κ. ∆. Μπαµπίλη 

  5. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

   ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

   Έδρες τους 

  6. Μ.Φ.Ι. 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων (µε e-mail) 

  7. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

   Έδρες τους (µε e-mail) 

  8. Ε.ΣΥ.Φ. 

   Πατησίων 53, 104 33 – Αθήνα 

  9. Εσωτερική διανοµή: 

   -Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

 

«Tροποποίηση της µε αριθ. 

1906/28.11.2001 απόφασης 

χορήγησης έγκρισης στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντοµοκτόνο) CHLORACT 5 GR, 

ως προς τα µεγέθη συσκευασίας, 

τον παρασκευαστή, τον κάτοχο της 

έγκρισης, το εργοστάσιο 

παρασκευής, τα εργοστάσια 

συσκευασίας, την καθαρότητα της 

δραστικής ουσίας, και την 

ηµεροµηνία λήξης της έγκρισης »  

 

  -Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

   10 Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 

     
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/97 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτής. 

2. Τη µε αριθ. 116180/21.2.06 ΚΥΑ µε θέµα “Καταχώριση των  δραστικών ουσιών Chlorpyrifos, 

Chlorpyrifos-methyl, Mancozeb, Maneb και Metiram στο παράρτηµα Ι του Προεδρικού 

διατάγµατος αριθ. 115/1997  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συµβουλίου, όπως έχει συµπληρωθεί » (Α΄ 

104), σε συµµόρφωση προς την Οδηγία 2005/72/ΕΚ της Επιτροπής της 21
ης

 Οκτωβρίου 2005”. 

 



   2 

3. Τον κανονισµό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα τρόφιµα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 149/2008 της Επιτροπής 

της 29ης Ιανουαρίου 2008. 

4. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

5. Τη µε αριθµό 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του Πρωθυπουργού και 

της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ Καρχιµάκη».     

6. Τις σχετικές αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ   
 

 Τροποποιούµε την µε αριθ. 1906/28.11.2001 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντοµοκτόνο) CHLORACT 5 GR, η οποία χορηγήθηκε µε την αριθ. 110324/28.11.2001 

Απόφασή µας, ως προς τα µεγέθη συσκευασίας, τον παρασκευαστή, τον κάτοχο της έγκρισης, 

το εργοστάσιο παρασκευής, τα εργοστάσια συσκευασίας, την καθαρότητα της δραστικής 

ουσίας, και την ηµεροµηνία λήξης της έγκρισης. Η έγκριση διαµορφώνεται ως ακολούθως:  
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης 

1.1.β Ηµεροµηνία λήξης 

1906 

28/11/2001 

30/06/2010 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εµπορικό όνοµα CHLORACT  5 GR 

1.2.β Μορφή:  KOKKΩ∆ΕΣ (GR) 

 

1.3 ∆ραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονοµασία της δραστικής ουσίας κατά 

ISO 
CHLORPYRIFOS 

(χηµική οµάδα: οργανοφοσφωρικά) 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
97% (β/β) min  

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: CHEMINOVA A/S, ∆ανίας  

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: CHEMINOVA A/S, ∆ανίας. 

(Η ∆/νση του εργοστασίου είναι 

εµπιστευτική πληροφορία και βρίσκεται στο 

Παράρτηµα Ι της παρούσας). 
 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές για τη δραστική 

ουσία chlorpyrifos (µετά την καταχώριση 

της στο Παράρτηµα Ι του Π∆ 115/97) έχουν 

κατατεθεί από την εταιρεία CHEMINOVA 

A/S και παραµένουν στα αρχεία της 

Αρµόδιας Αρχής.  

 



   3 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα 
 

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: PROBELTE S.A. 

Ctra. De Madrid Km. 389, Polígono Industrial El 

Tiro, Espinardo, 30080 Murcia, Spain. 

Τ.Κ.: 30080 Murcia, Spain. 

Τηλ.: 00 34 968 307250   

Fax:  00 34 968 305432 

E-mail: pedromartinez@probelte.es  

 

 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας: 

 

 

Σ.Ε.Γ.Ε. ΑΒΕΕ 

Εθν. Αντιστάσεως 84,  15231 Αθήνα 

Τ.Κ.: 15231 Αθήνα 

Τηλ.: 210 6717794 

Fax:  210 6722310 

E-mail: sege@otenet.gr 

 

 

γ) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήµανση (εφόσον 

είναι διαφορετικός από τον κάτοχο 

της έγκρισης): 

O κάτοχος της έγκρισης   

 

 

 

 

δ) Παρασκευαστής σκευάσµατος: PROBELTE S.A. 

Ctra. De Madrid Km. 389, Polígono Industrial El 

Tiro, Espinardo, 30080 Murcia, Spain. 

Τ.Κ.: 30080 Murcia, Spain. 

Τηλ.: 00 34 968 307250   

Fax:  00 34 968 305432 

E-mail: pedromartinez@probelte.es  

 

 

   

ε) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: PROBELTE S.A., Iσπανίας.  

(Η ∆/νση του εργοστασίου είναι εµπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκεται στο Παράρτηµα Ι της 

παρούσας).  
 

 

στ) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσµατος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

1) Σ.Ε.Γ.Ε. ΑΒΕΕ 

Εθν. Αντιστάσεως 84, 15231 Αθήνα 

Εργοστάσιο: Οινόφυτα Βοιωτίας. 

2) PROBELTE S.A., Iσπανίας. 

(Η ∆/νση του εργοστασίου είναι εµπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκεται στο Παράρτηµα Ι 

της παρούσας).  

 

 



   4 

ζ) Εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος: 

Chlorpyrifos  5% β/β 

Βοηθητικές ουσίες: 94,84 % β/β  

Η πλήρης εγγυηµένη σύνθεση του σκευάσµατος  

έχει κατατεθεί στο φάκελο της έγκρισης του 

προϊόντος 

 

 

2 Συσκευασίες: 
2.2 Συσκευασίες:  

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Κουτί  200 γραµ., 500 γραµ., 800 γραµ., 1000 

γραµ., 2 κιλά, 2,5 κιλά, 3 κιλά, 5 κιλά. 

Κουτί χάρτινο µε εσωτερική σακούλα 

πολυαιθυλενίου (ΡΕ) ή σύνθετη µε 

εσωτερική επένδυση πολυαιθυλενίου 

2 Σακίδιο  200 γραµ., 500 γραµ., 800 γραµ., 1000 

γραµ, 2 κιλά, 2,5 κιλά, 3 κιλά, 5 κιλά, 

10 κιλά, 20 κιλά, 25 κιλά. 

Σακίδια πολυαιθυλενίου (ΡΕ) ή 

πολυαιθυλενίου/πολυεστέρα (ΡΕ/ΡΕΤ) ή 

πολυαιθυλενίου / αλουµινίου/ πολύ-εστέρα 

(ΡΕ/AL/PET) ή χάρτινα µε εσωτερική 

επένδυση πολυαιθυλενίου (ΡΕ).  

 

 

 

3  Προορίζεται µόνο για επαγγελµατίες χρήστες. 
 

 

Οδηγίες χρήσης: 

 
Tρόπος εφαρµογής:  
Οµοιόµορφος διασκορπισµός µε το χέρι ή µε διανοµέα κοκκωδών 

που προσαρµόζεται στην σπαρτική - φυτευτική µηχανή και 

ενσωµάτωση. Μετά την εφαρµογή του πρέπει να καταβάλλεται 

προσπάθεια για τη πλήρη ενσωµάτωση των κόκκων που έπεσαν 

στα άκρα του χωραφιού. 
 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:   ----- 
 

Καθαρισµός ψεκαστήρα:   ----- 
 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φ.π. και της 

συσκευασίας. Τα κενά σακίδια ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται 

τριπλό ξέπλυµα και µαζί µε τα κουτιά που θα καταστραφούν 

προηγουµένως µε  σκίσιµο, για  τη διασφάλιση   της µη περαιτέρω 

χρήσης, να εναποτεθούν όλα σε σηµεία συλλογής για ανακύκλωση 

ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

ΣΥΝ∆ΥΑΣΤΙΚΟΤΗΤΑ:  

∆ε συνδυάζεται µε άλλα σκευάσµατα ή µε λιπάσµατα. Εφαρµόζεται 

µόνο του.   

 

  

 

4  

 

Κατηγορία και τρόπος δράσης: Oργανοφωσφορικό εντοµοκτόνο επαφής, στοµάχου και 

αναπνοής, εφαρµοζόµενο πριν ή κατά τη σπορά ή τη φύτευση, 

για την καταπολέµηση εντόµων εδάφους.  

 
 

 
 



   5 

 

 

5.  Φάσµα δράσης 

 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 

 

 

             ΣΤΟΧΟΙ 

 

∆ΟΣΗ 

 

(κιλά/στρ.) 

 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

 ΛΑΧΑΝΙΚΑ 

 (Παντζάρι, καρότο, 

 κρεµµύδι, τοµάτα, 

 πεπόνι, καρπούζι, (1) 

 κουνουπίδι, λάχανο, 

 µαρούλι, φασόλι, 

 πιπεριά, µελιτζάνα, 

 αγγούρι, κολοκυθάκι, 

 σέλινο, σπαράγγι, 

 αγκινάρα, πράσο)   

Έντοµα εδάφους: 

-Αγροτίδα 

 (Agrotis spp.) 

-Πρασσάγγουρας 

 (Gryllotalpa gryllotalpa) 

-Ζάβρος 

 (Zabrus tenebrioides) 

-Μηλολόνθη 

 (Melolontha melolontha) 

-Χλωρόπας (Carabidae) 

-Μυριάποδα 

 

2-2,5 

 

 

ή 

 

 

1 

 

α) Πριν τη σπορά ή 

φύτεµα µε διασκορπισµό 

και ενσωµάτωση εφ’ 

όλης της επιφάνειας ή 

 

β) Κατά τη σπορά ή 

φύτεµα σε γραµµές, 

αυλακιές ή λάκκους 

φυτέµατος. 

 

 

 

 

 
-Σιδηροσκούληκας 

 (Agriotes spp.) 

-Υλέµυια 

 (Hylemya antiqua) 

 

5-6 

 

Πριν τη σπορά ή φύτεµα 

µε διασκορπισµό και 

ενσωµάτωση εφ’ όλης 

της επιφάνειας. 

 

ΒΑΜΒΑΚΙ 

 

Έντοµα εδάφους: 

-Αγροτίδα 

 (Agrotis spp.) 

-Πρασσάγγουρας 

 (Gryllotalpa gryllotalpa) 

-Ζάβρος 

 (Zabrus tenebrioides) 

-Μηλολόνθη 

 (Melolontha melolontha) 

-Χλωρόπας (Carabidae) 

-Μυριάποδα 

 

-Σιδηροσκούληκας 

 (Agriotes spp.) 

-Υλέµυια 

 (Hylemya antiqua) 

2-2,5 

 

 

ή 

 

1,5 

 

 

 

 

 

 

5-6 

 

α) Πριν τη σπορά µε 

διασκορπισµό και 

ενσωµάτωση εφ’ όλης 

της επιφάνειας ή 

 

β) Κατά τη σπορά σε 

γραµµές, αυλακιές ή 

λάκκους φυτέµατος. 

 

 

 

 

Πριν τη σπορά µε 

διασκορπισµό και 

ενσωµάτωση εφ’ όλης 

της επιφάνειας. 

ΠΑΤΑΤΑ 
 

 

Έντοµα εδάφους: 

-Αγροτίδα 

 (Agrotis spp.) 

-Πρασσάγγουρας 

 (Gryllotalpa gryllotalpa) 

-Ζάβρος 

 (Zabrus tenebrioides) 

-Μηλολόνθη 

 (Melolontha melolontha) 

-Χλωρόπας (Carabidae) 

-Μυριάποδα 

-Σιδηροσκούληκας 

 (Agriotes spp.) 

-Υλέµυια 

 (Hylemya antiqua) 

2-2,5 

 

 

ή 

 

2 

 

ή 

 

 

2,5-3 

 

α) Πριν τη σπορά µε 

διασκορπισµό και 

ενσωµάτωση εφ’ όλης 

της επιφάνειας ή 

 

β) Κατά τη σπορά . 

 

 

 

γ) Κατά το παράχωµα. 

 

 

 



   6 

 ΣΙΤΗΡΑ 
(Σιτάρι, 

 σίκαλη, 

 κριθάρι, 

 βρώµη). 

 

-Αγροτίδα 

 (Agrotis spp.) 

-Ζάβρος 

 (Zabrus tenebrioides) 

 

-Σιδηροσκούληκα 

 (Agriotes spp.) 

2-2,5 

 

 

 

 

5-6 

Πριν τη σπορά µε 

διασκορπισµό και 

ενσωµάτωση εφ’ όλης 

της επιφάνειας. 

 

Πριν τη σπορά µε 

διασκορπισµό και 

ενσωµάτωση εφ’ όλης 

της επιφάνειας. 

ΚΑΛΑΜΠΟΚΙ 
-Αγροτίδα 

 (Agrotis spp.) 

-Πρασσάγγουρας 

 (Gryllotalpa gryllotalpa) 

-Ζάβρος 

 (Zabrus tenebrioides) 

-Μηλολόνθη 

 (Melolontha melolontha) 

-Χλωρόπας (Carabidae) 

-Μυριάποδα 

 

-Σιδηροσκούληκας 

 (Agriotes spp.) 

-Υλέµυια 

 (Hylemya antiqua) 

2-2,5 

 

 

ή 

 

1,2 

 

 

 

 

 

5-6 

α) Πριν τη σπορά ή 

φύτεµα µε διασκορπισµό 

και ενσωµάτωση εφ’ 

όλης της επιφάνειας ή 

 

β) Κατά τη σπορά ή 

φύτεµα σε γραµµές, 

αυλακιές ή λάκκους 

φυτέµατος. 

 

 

Πριν τη σπορά ή φύτεµα 

µε διασκορπισµό και 

ενσωµάτωση εφ’ όλης 

της επιφάνειας. 

ΖΑΧΑΡΟΤΕΥΤΛΑ 
 

 

-Αγροτίδα 

 (Agrotis spp.) 

-Πρασσάγγουρας 

 (Gryllotalpa gryllotalpa) 

-Ζάβρος 

 (Zabrus tenebrioides) 

-Μηλολόνθη 

 (Melolontha melolontha) 

-Χλωρόπας (Carabidae) 

-Μυριάποδα 

 

-Σιδηροσκούληκας 

 (Agriotes spp.) 

-Υλέµυια 

 (Hylemya antiqua) 

2-2,5 

 

 

ή 

 

1,2 

 

 

 

 

 

5-6 

α) Πριν τη σπορά ή 

φύτεµα µε διασκορπισµό 

και ενσωµάτωση εφ’ 

όλης της επιφάνειας ή 

 

β) Κατά τη σπορά ή 

φύτεµα σε γραµµές, 

αυλακιές ή λάκκους 

φυτέµατος. 

 

 

Πριν τη σπορά ή φύτεµα 

µε διασκορπισµό και 

ενσωµάτωση εφ’ όλης 

της επιφάνειας. 

ΚΑΠΝΟΣ 
Έντοµα εδάφους: 

-Αγροτίδα 

 (Agrotis spp.) 

-Πρασσάγγουρας 

 (Gryllotalpa gryllotalpa) 

-Ζάβρος 

 (Zabrus tenebrioides) 

-Μηλολόνθη 

 (Melolontha melolontha) 

-Χλωρόπας (Carabidae) 

-Μυριάποδα 

 

-Σιδηροσκούληκας 

 (Agriotes spp.) 

-Υλέµυια 

 (Hylemya antiqua) 

 

2-2,5 

 

 

ή 

 

1,5 

 

 

 

 

 

 

5-6 

 

α) Πριν το φύτεµα µε 

διασκορπισµό και 

ενσωµάτωση εφ’ όλης 

της επιφάνειας ή 

 

β) Κατά το φύτεµα σε 

γραµµές, αυλακιές ή 

λάκκους φυτέµατος. 

 

 

 

 

Πριν το φύτεµα µε 

διασκορπισµό και 

ενσωµάτωση εφ’ όλης 

της επιφάνειας. 

 
 



   7 

 

     Παρατηρήσεις: 

1. Στο καρπούζι εφαρµόζεται και µε δοσολογία   1 γραµ. / λάκκο φύτευσης. 

 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασµα µπορεί 

να χρησιµοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

 

Απαγορεύεται η χρήση του σε περιοχές που έχουν άµεση γειτνίαση µε 

επίγεια (λίµνες, ποτάµια) ή υπόγεια (άντλησης) αβαθή νερά. 

 

 

 

7. Χρονικό διάστηµα ασφαλείας  

 µεταξύ εφαρµογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόµενης καλλιέργειας ----  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν ----  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρµοστεί το   

 σκεύασµα -Κρατείστε τα παραγωγικά ζώα τουλάχιστον  21  

ηµέρες µακριά από την περιοχή όπου έγινε η 

εφαρµογή. 

-Απαγορεύεται η βόσκηση µετά τη συγκοµιδή του 

βαµβακιού. 

 

 

 

 

8  

 

 

 

 

Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες καλλιέργειες και δόσεις 

εφαρµογής, στις Ελληνικές εδάφοκλιµατικές συνθήκες. 

 

 

 

9  Σήµανση 

σκευάσµατος: 

N- Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

 

10  Φράσεις R R50/53 Πολύ τοξικό στους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να 

προκαλέσει µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο περιβάλλον. 

RΟ12/RO14    Επικίνδυνο για τα άγρια ζώα και για τα πουλιά. 
 

 



   8 

11  Φράσεις S S1/2     Να φυλάσσεται κλειδωµένο µακριά από παιδιά 

S13    Μακριά από τρόφιµα ποτά και ζωοτροφές 

S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε 

Αφαιρέστε αµέσως τα ρούχα που έχουν λερωθεί µε το σκεύασµα.  

            Πλύντε τα πριν τα ξαναφορέσετε. 

……… Μη ρυπαίνετε τα νερά ύδρευσης ή άρδευσης µε το φάρµακο ή    

             τα κενά συσκευασίας του.  

             Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 
S60/61 Το υλικό αυτό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή 

τους επικίνδυνα απόβλητα. Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο 

περιβάλλον ,αναφερθείτε σε ειδικές οδηγίες/δελτίο δεδοµένων 

ασφαλείας. 
«Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 

ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης ».  

 

 

 

12  

 

Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Σε περίπτωση κατάποσης ή ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητείστε 

αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε του την ετικέτα. 

Αντίδοτο: θειϊκή ατροπίνη µε τις οδηγίες γιατρού. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (210) 7793777  

 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων 

(MRLs) 

Φυτικά Προϊόντα MRLs  

(mg/kg) 
 

 

chlorpyrifos Έχουν καθοριστεί οριστικά Ευρωπαϊκά MRLs µε τον 

Κανονισµό 396/2005, όπως τροποποιήθηκε µε τον 

κανονισµό 149/2008. 

 

 

 

 

13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για µετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Καλλιέργεια  PHI (ηµέρες) 

 Πατάτα  60 (αν χρησιµοποιηθεί κατά το 

παράχωµα) 

 Λοιπές καλλιέργειες Μ.Ε. (προφυτρωτική εφαρµογή) 

 

 

14  

 

 

 

Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσµατος 

∆ιατηρείται στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, σε χώρο ξηρό, 

δροσερό και καλά αεριζόµενο. 

Ηµεροµηνία λήξης:  ∆ύο  (2)  χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής του. 

 

 

 



   9 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση µπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγµή εάν οι όροι για την απόκτηση της 

έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων αυτή χορηγήθηκε.  

Η έγκριση θα ανακληθεί στις 30-06-2010 εάν δεν υποβληθεί  από τον κάτοχο της έγκρισης αίτηση 

συνοδευόµενη από  φάκελο µε τα στοιχεία του Παραρτήµατος ΙΙΙ για αξιολόγηση σύµφωνα µε τις 

ενιαίες αρχές που προβλέπονται στο Παράρτηµα VI του Π.∆. 115/97. 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις 
 

  

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωµένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή να 

ενηµερώνει την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο 

ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση του από τη χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη µιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί παράπτωµα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενηµερωµένους τους φακέλους 

του σκευάσµατος που τηρούνται στην Αρµόδια Αρχή µε βάση τα νεότερα επιστηµονικά 

δεδοµένα για οποιαδήποτε µελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσµατος θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π∆ 115/1997 και την 

παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήµιση του σκευάσµατος επιτρέπεται µόνο εφ’ όσον είναι σύµφωνη µε τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσµατος και την ισχύουσα νοµοθεσία. 

Για κάθε εγκεκριµένη συσκευασία να υποβληθεί στην Αρµόδια Αρχή τελική ετικέτα πριν το 

προϊόν µε την συγκεκριµένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 
Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ  

 


